UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Constitvtiones Societatis Iesv

Ignacio <de Loyola>

Romae, 1570

De Avthoritate Præpositi Generalis erga Societate, ac de officio eius. Cap.
III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68489](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68489)

destinandi sunt (de quibus inferius dicitur) cum auxilio & favore diuino multa suppleri poterant.

DE AVTHORITATE PRÆPOSITI Generalis erga Societatem, ac de officio eius. Cap. III.

VT bene gubernetur Societas; expedire valde videtur, vt Præpositus Generalis omnem habeat authoritatem in Societatem ad ædificationem: quæ potestas (vnde Præpositi officium cognoscitur) hæc erit; primum Præpositus Generalis per se, & per alios admittere in Domibus, vel Collegijs, vel ubicunque libeat, poterit eos, qui ad institutum Societatis ei idonei videbuntur; siue ad pro-

Abationem, * siue ad professionem, siue in Coadiutores formatos, vel Scholasticos approbatos admittendos censeat. * Poterit etiã eosdem dimittere, & à Societate remouere.

Eius certiore fieri, & de eorum dotibus ipsi satisfactum esse oportebit; vel hoc munus admittendi pro suo arbitratu (iuxta id, quod in quinta Parte dicitur) alicui, cui perinde, ac sibi ipsi, confidat, peculiariter committat.

B Juxta id, quod in secunda Parte de dimittendi ratione dictum est.

A CVM vnum vel plures ad professionem per alium admiserit; prius nominatim de eis

P C Sive

Eiusdem erit, quos mittendos iudicauerit, & quòcunque volet, ad studia litterarum mittere. Poterit & eosdẽ reuocare ante, vel post absoluta studia, ac transferre ab vno in alium locum; prout ad ipsorum particulare, & ad vniuersale bonum Societatis magis conuenire in Domino existimabit.

Totam habebit superintendentiam, & gubernationem Collegiorum; quòd ad Scholasticos, & Praeceptores, & officiales attinet; inter quos primas tenent Rectores; quos constituere, ac remouere poterit, eamque facultatem eisdem communicare, quã senserit in Domino conuenire; & per huiusmodi Rectores administrationem Collegiorum exercebit; in ijs, quæ ad ædificia, & temporalia ipsorum bona in Scholasticorum vsum comparata pertinent; vt in litteris Apostolicis continetur.

C § Siue reddenda sit ratio eidem, siue Praeposito provinciali, siue alij cuiuscumque, qui ad eam exigendam potestatem commissariam habeat.

D § Per quod per Ministros a se iuxta Constitutiones constitutos exercebit, & cæt.

Est item penes Praepositum Generalem omnis facultas

Curabit etiam, vt illi rationem officij sui eo modo, qui conuenire maxime videbitur, reddant. Et quod de Collegijs dicitur, de Vniuersitatibus Societatis eius curæ commissis, dictum intelligatur. Res enim earum, quæ ad vitæ ac doctrinæ institutionem pertinent, administrare, Praepositi Generalis munus erit;

eultas agendi quosuis contractus emptionum aut venditionum quorumlibet bonorum temporalium mobilium tam Domorum, quàm Collegiorum Societatis: & imponendi, ac redimendi quoslibet census super bonis stabilibus ipsorum Collegiorum in eorundem vtilitatem ac bonum, cum facultate sese onere liberandi restituta pecunia, quæ data fuerit.

Alienare autem, aut omnino dissoluere Collegia, vel Domos iam erectas Societatis sine generali eius Congregatione Præpositus Generalis non poterit.

6 De ijs verò, quæ Societati ita relinquuntur, vt ipsa pro suo arbitratu ea disponat (siue bona stabilia illa sint, vt domus aliqua, uel prædium nõ alicui certo Collegio ab eo, qui relinquit determinatè applicatum uel annexum; siue mobilia, cuiusmodi sunt pecunia, triticum, & quæuis alia mobilia) idem Generalis disponere poterit aut vendendo, aut retinendo, aut huic vel illi loco id, quod ei videbitur, applicando; prout ad maiorem Dei gloriam senserit expedire.

7 Et Præpositi Prouinciales, aut locales, & Rectores, & alij eius Commissarij eam partem huius facultatis habebunt, quam ipsis Generalis communicauerit. Neque vero collegiales ad huiusmodi actus collegialiter erunt congregandi.

8 Sicut ad Generalem pertinet curare, vt Societatis Constitutiones vbiq; obseruen-

D tur; * ita ad eundem pertinebit, D § Per seip-

in ijs, quæ accidunt, vbi dispen-

sum exercere de-

P i j satione bet

bet Generalis hęc potestātē; & per alios in casibus urgentioribus id etiā prestare poterit, vbi sine incommodo insigni expectari nequit; vel vbi peculiariter alicui, cui, tanquam sibi ipsi, fideret, presertim in locis remotissimis, qualis est India, cōmitteret. Et intelligendum est, dispensare posse, vbi eā esse mentem Constitutionum, vt dictum est, consideratis circumstantijs particularibus, & non aliter, in Domino iudicaret.

¶ Penes Generalem erit, vt omnia experimenta, & plura etiam, quàm illa sex, de quibus in Examine dicitur, fiant; vel vnum aut plura eorum omittantur; vel cum alijs permutentur, constituere, quando alicui non cōueniret, quod generatim conuenit; cuiusmodi esset hospitale, vel peregrinatio, vel lectio, vel aliqua ex alijs probationibus.

9 Idem Generalis in missionibus omnem habebit potestatem; eis tamen nulla ratione repugnando, quæ à sede Apostolica (vt in septima Parte dicitur) proficiuntur. Mittere ergo poterit omnes sibi subditos, siue professionem emiserint, siue non emiserint (quos mittendos iudicauerint) * ad quaslibet mundi partes,

ad quoduis tempus vel definitum, vel indefinitum, prout ei videbitur, ad quamuis actionem exijs, quibus vti ad proximorum auxilium Societas solet, exercendam.

* Poterit etiam missos reuocare, & in omnibus denique, vt ad maiorem Dei gloriam fore

11 H senserit, procedere. * Idem, cum talenta hominibus Societatis nostræ donata cognoscat, officia Prædicatorum, Lectorum, & Confessoriorum distribuet. De alijs officijs tantundem intelligatur:

12 & quem situm, vel per seipsum, sed etiam per summum Pontificem, nullo tempore definito, potest reuocare; vt in litteris Apostolicis gratiarum anno quadagesimo nono per Paulum Tertium nostrum sanctum Patrem nobis concessarum continetur.

13 H Hoc, sicut alia multa dicta, & dicenda, poterit exequi Generalis per suos ministros; siue Præpositi locales illi fuerint, siue non.

F ¶ Vt inter fideles in Indijs, & inter infideles, ubi sunt aliqui incolæ Christiani, & etiam si nulli sint, in quibusdam casibus, vel necessitatibus urgentioribus: Id tamē magna consideratione præcedente fieri debet.

G ¶ Non solum missos per præcedentem Præpositum, vel per seipsum, sed etiam per summum Pontificem, nullo tempore definito, potest reuocare; vt in litteris Apostolicis gratiarum anno quadagesimo nono per Paulum Tertium nostrum sanctum Patrem nobis concessarum continetur.

& quemlibet eo in munere, quod conuenientius ad diuinum obsequium, & salutem animarum obiturus in Domino videbitur, constituet.

Eius erit, vti facultatibus a Sede Apostolica Societati concessis, & eam partem illarum vnicuique inferiorum communicare, quam in ipso bene collocatam ad finem diuini obsequij nobis præfixum existimauerit. Eiusdem erit, reuocare eas, vel contrahere, ad eandem regulam diuini beneplaciti omnia exigendo.

Eiusdem Generalis erit, correctionibus vti, ac penitentias, quæ ad satisfactionem quorumcunque defectuum conuenire videbuntur, habita ratione personarum, & aliarum circumstantiarum, iniungere: quarum consideratio eius charitati cum prudentia coniunctæ, qua ad Dei gloriam vtetur, committitur.

Eiusdem erit, conuocare Societatem ad generalem Congregationem (quando alijs de rebus, quàm de electione Præpositi est agendum) & statuere, vt Prouincialis etiam congregatio conuocetur, cum expedire iudicauerit; & dirigere eos, qui conuenerint, ac suo tempore, ijs absolutis, quæ tractanda erant, dimittere.

Sine eius facultate & approbatione nullus possit dignitatem vllam extra Societatem admittere; nec ille facultatem huiusmodi dabit, nec id approbabit, si Sedis Apostolicæ obedientia ipsum non compelleret.

Constituatur

14 Constituat idem, vt dictum est, per seipsum Rectores Collegiorum & Vniuersitatū, ac Præpositos locales Domorum, quos aptiores fore iudicauerit; * Prouinciales itidem Præpositos ad triēnium ut plurimum (quamuis & contrahi, & prorogari etiam id spatium temporis possit, quando ad maiorem Dei ac Domini nostri gloriam id fore uidebitur.) Quibus etiam eam potestatem communicabit, quam duxerit communicandam.

15 Poterit etiam eam reuocare, restringere, & etiam augere, & administrationis rationem ab eis exigere. Quòd si Prouinciali facultatem constituendi Præpositos locales, & Rectores communicauerit; eiusdem Generalis erit, eosdem confirmare, uel remouere.

16 * Idem officiales reliquos ad gubernationem Societatis necessarios, ut Procuratorem generalem, & Secretarium Societatis constituet; eam illis facultatem, quam pro negotiorum ac personarum

I ¶ Cum ijs, qui bene suum officium faciunt, et ei possunt satisfacere, in triēnij definito spatio nihil deperit; quandoquidē hoc tempus et contrahi, et prorogari poterit: cū ijs, qui se pariter idoneos ostēderēt, id cōmodi accedit, vt sine nota, cursu triēnij peractō, remoueri possint: nisi

ante id tempus ratione vniuersalis boni Generali remouēdi uiderētur.

K ¶ Quauquam poterit ad has electiones, et res alias graues & dubias rogare sententias aliorum, quos iudicauerit in Domino bene sensuros; constituere tādē, in eius erit potestate.

IN CA.

P iiij

narum

narum ratione conuenire in Domino iudicabit, cō-
municando.

Idem poterit non expectata Generali Congrega- 17
tione Domos, Collegia, Vniuersitates Societati obla-
tas accipere, & in Fundatores cū priuilegijs in quar-
ta Parte dictis eos, quos in Domino admittēdos du-
xerit, admittere; & Lectōres, Sacerdotes, & alia, quæ
occurrerint, prouidere. Erīt tamen ei curandum, vt
cum huiusmodi conditionibus admittat, ex quibus
Societas commoditatem ad propositum sibi diuini
obsequij finem, & non detrimentum sentiat. Sed si
experimento compertum esset, grauari magis, quàm
iutari Societatem, nec Præpositus Generalis de re-
medio prospiceret; in prima generali Societatis Cō-
gregatione, vtrum huiusmodi Domus, Collegium,
vel Vniuersitas relinquī, an teneri cum tali onere ex-
pediat, agi poterit.

Transferre, vel dissoluere Domos, vel Collegia 18
iam erecta, aut in vsum Societatis professæ redditus
eorum conuerrere Præpositus Generalis, vt in quar-
ta Parte dictum est, non poterit.

Cognoscat, quoadeius fieri poterit, conscientias 19
corū, qui sub eius obedientia sunt; ac præcipuè Præ-
positorum Prouincialium, & aliorum, quibus mu-
nera maioris momenti committit.

Generatim loquendo, in rebus omnibus, quæ ad 20
propositum Societati finem perfectionis & auxiliij
proximorum ad gloriam Dei faciunt, omnibus præ-
cipere in obediētia virtute possit: Et quamuis alijs
inferio-

inferioribus Præpositis, vel Visitatoribus, vel Commissarijs suam facultatem communicet; poterit tamen approbare, vel rescindere quod illi fecerint, & in omnibus quod videbitur, constituere: & semper ei obedientiam ac reuerentiam (vt qui Christi vices gerit) præstari oportebit.

DE AVTHORITATE, VEL
 prouidentia, quam Societas habere debet
 erga Præpositum Generalem.

Cap. IIII.

A * **F**acultas, vel prouidentia Societatis erga Præpositum, **IN CAPVT IIII.**

habita semper ratione boni vniuersalis, ac maioris ædificationis, sex in rebus, quæ ad Dei gloriam iuuare possunt, consistit.

A ¶ **E**t exercebit eam per Assistentes, de quibus mox dicetur.

B ¶ **V**rgere

1. Prima ad res externas pertinet vestitus, victus, & expensarum quarumlibet ad personam Præpositi spectantium; quæ omnia vel augere, vel imminuere poterit Societas; prout Præpositum ipsum ac se decere, & Deo gratius fore iudicabit. Et huic Societatis ordinationi Præpositum acquiescere oportebit.

2. Secunda ad corporis curam pertinet, ne in laboribus, vel rigore nimio mensuram excedat. Quæ etiam in re ad moderationem se reduci sinet Superior,